
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

 
 
 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 1/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

Atti 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 
 
 
 
Oggetto: personale docente individuato per la formazione come tutor dell’orientamento  e 
orientatore - D.M. 22 dicembre 2022, n. 328. 

 
 
 

VISTO Il Decreto ministeriale del 22 dicembre 2022, n. 328 con il quale sono state adottate le 
Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. “; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma del 
sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
ATTESO che per lo specifico obiettivo sopra richiamato il ministero dell’istruzione e del merito si è 
impegnato per intervenire prioritariamente sulle classi IV e V della scuola secondaria di secondo 
grado; 
VISTE le priorità politiche per l’anno 2023 del Ministero dell’istruzione e del merito, adottate con 
decreto ministeriale 25 gennaio 2023, n. 10; 
PRESO ATTO che in sede di prima applicazione dell’introduzione della figura del tutor e 
dell’orientatore, si prendono in considerazione, per le attività curriculari, le classi terze quarte e 
quinte della scuola secondaria di secondo grado nell’ambito di una progressiva estensione anche 
alla scuola secondaria di primo grado; 
 
 
 

I.S.I.S.S. "PACIFICI e DE MAGISTRIS" - C.F. 91007010597 C.M. LTIS00600X - AOO_ISISSP - Ufficio Protocollo

Prot. 0003579/E del 19/05/2023



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 2/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
CONSIDERATO CHE nelle Linee Guida si sottolinea che  “....Nei percorsi di istruzione secondaria 
l’orientamento efficace, secondo le indicazioni condivise a livello europeo, esige “un più forte 
accento sullo sviluppo delle competenze di base e di quelle trasversali (responsabilità, spirito di 
iniziativa, motivazione e creatività, fondamentali anche per promuovere l’imprenditorialità 
giovanile); l’apprendimento delle lingue straniere; (…) l’innalzamento dei livelli di apprendimento in 
ambito lavorativo e la costituzione di sistemi di istruzione e formazione professionale di 
eccellenza; la permeabilità delle qualifiche e il riconoscimento delle competenze acquisite al di 
fuori dei percorsi dell’istruzione e formazione professionale; un crescente utilizzo delle tecnologie 
digitali, per facilitare l’apprendimento attraverso risorse educative aperte e collaborative; la 
presenza di docenti formati e motivati; (…) una più stretta integrazione fra l’istruzione, la 
formazione professionale, l’istruzione superiore, l’università e le imprese”. 
PRESO ATTO CHE il MIM ha acquisito dal Sistema Informativo il numero degli 
studenti delle classi III, IV e V funzionanti nelle IISS del secondo ciclo nell’anno scolastico 
2023/2024 ; 
PRESO ATTO CHE in via prioritaria si intende promuovere l'avvio delle attività curricolari di 
orientamento destinate agli studenti delle classi Terze, Quarte e Quinte della scuola secondaria di 
secondo grado 
VISTO il Decreto prot. 0000063 del 05/04/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito recante 
“Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del 
personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 
contrasto alla dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati 
per gli studenti, nonché di quelle volte all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai 
sensi dell’ art. 1 comma 561 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023” 
VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 che prevede: 
“Nello stato di previsione del Ministero dell'istruzione e del merito è istituito un fondo,[...] finalizzato 
alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a 
definire percorsi personalizzati per gli studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza….”; 
 
 
 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 3/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
CONSIDERATO che le risorse del Fondo istituito sono ripartite in conformità ai criteri definiti 
nell’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.63 del 05/04/2023 che recita “Le 
risorse di cui al presente articolo sono ripartite – in prima applicazione – per l’a.s. 2023/24, 
proporzionalmente alla numerosità degli studenti delle classi terze, quarte e quinte attive nelle 
istituzioni scolastiche secondarie di II grado nell’anno scolastico 2023/24. La ripartizione delle 
risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche è riportata nell’Allegato A che è parte integrante del 
presente decreto”  
PRESO ATTO CHE risultano attribuiti all’ISISS Pacifici e De Magistris 60.804,81 € (Allegato A al 
Decreto n.63 del 65 Aprile 2023) 
ACQUISITO CHE è indicato (Allegato B al Decreto n.63/2023) in 16 (sedici) il numero minimo di 
docenti ammessi alla formazione di tutor e di orientatori per questa Istituzione scolastica  
VISTA la Nota del 5 aprile 2023 del Direttore Generale dei Sistemi Informativi e la Statistica del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito con la quale è stata formalmente comunicata l’attribuzione a 
questo Istituto di 60.804,81 € in proporzione al numero di studenti delle classi del secondo biennio 
e del quinto anno nell’anno scolastico 2023-2024  
VISTA la Nota prot. 0000958 del 5 aprile 2023 del MIM a firma congiunta del Capo Dipartimento 
per il sistema educativo di istruzione e formazione e del Capo Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali, ad oggetto: Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee 
guida sull’orientamento – A.S. 2023-2024 Il tutor scolastico: prime indicazioni  
PRESO ATTO che nella Nota citata si rimette al dirigente scolastico l’avvio della procedura per la 
selezione dei docenti in possesso dei requisiti che, su base volontaria, si dichiarino disponibili a 
svolgere le funzioni di tutor e di orientatore e ad aderire alla formazione propedeutica alla 
successiva individuazione delle figure  
VISTI i requisiti richiesti per l’accesso alla selezione, precisati nell’art. 5 lettere a, b e c del Decreto 
ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023  
VISTA la Legge 15 marzo 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/3/1997, n. 59  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  
ACQUISITE le disponibilità di n.28 docenti a tempo indeterminato;  
 
 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 4/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Prof. G. Morea docente a tempo determinato; 
RITENUTO ragionevole ed opportuno destinare alla formazione un numero di docenti  a tempo 
indeterminato, superiore al minimo indicato dal MIM; 
VERIFICATI i requisiti minimi di accesso alla formazione e alla funzione di Tutor per 
l’Orientamento e di Orientatore 

DECRETA 
Art.1 I docenti in Elenco allegato, sono individuati per la formazione propedeutica alla 
successiva individuazione delle figure dell’orienta tore e dei tutor dell'orientamento , 
introdotte con le Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto Ministeriale 328 del 
22/12/2022. 
Art.2 Le figure saranno attive a partire dall’anno scolastico 2023-2024 per consentire l’avvio delle 
attività curricolari di orientamento destinate agli studenti del II biennio (classi terze e quarte) e 
dell’ultimo anno (classi quinte) della scuola secondaria di II grado. 
Art.3 I docenti individuati con la presente procedura seguiranno percorsi di formazione organizzati 
dall’INDIRE e articolati in moduli online della durata 20 ore, fruibili in modalità sincrona e 
asincrona. 
Art. 4 Compiti del Tutor e dell’Orientatore 
1. Il docente Tutor  dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi 
coinvolti nell’attività didattica rivolta al singolo studente. 
In particolare, il docente tutor è chiamato a svolgere due attività: 
2. aiutare lo studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio 
personale. 
a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione;  
b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita 
culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi 
europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO));  
c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, 
sulle sue prospettive.;  
d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio “capolavoro" 
 
 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 5/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
 
3. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle 
prospettive professionali, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni 
contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10, avvalendosi 
eventualmente del supporto della figura del docente orientatore. 
4. Il docente orientatore , gestisce i dati forniti dal Ministero attraverso la Piattaforma digitale 
unica per l’Orientamento, si preoccupa “di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle 
differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare 
dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del 
percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro” (par. 10 punto 10.2 Linee guida per 
l’Orientamento). 
Art. 5 Registrazione dei docenti da avviare alla formazione 
Effettuate le verifiche di ammissibilità della candidatura e il possesso dei requisiti richiesti, i 
nominativi dei docenti avviati ai percorsi di formazione saranno inseriti dalla DS nella piattaforma 
FUTURA PNRR dalla DS entro il 31 Maggio 2023. 
Art. 6 -   Verifiche e controlli 
1. Conclusa l’attività di formazione, nel rispetto delle prerogative degli Organi collegiali, il dirigente 
scolastico nomina i docenti tutor e il docente orientatore per l’a.s. 2023-2024 in base a quanto 
previsto in relazione alle figure funzionali al PTOF. 
2. Oltre alla formazione iniziale, indicata al comma 4 dell’art. 1 del presente Avviso, nell’a.s. 2023-
2024 saranno curate da INDIRE attività di accompagnamento dei tutor e dell’orientatore e saranno 
promosse comunità di pratiche tra i docenti. 
Art. 7 Compensi previsti 
1.Le risorse attribuite alla Scuola, pari ad 60.804,81 €, saranno utilizzate sulla base dei criteri 
definiti in sede di contrattazione integrativa. 
2. Al docente orientatore potrà essere riconosciuto un compenso compreso tra euro 1.500 ed euro 
2000 lordo Stato e ai tutor un compenso compreso tra 2850 euro e 4750 euro lordo Stato. 
3. Per l’efficace applicazione della misura l’Istituzione scolastica potrà, orientativamente, 
individuare un tutor per gruppi costituiti da un minimo di 30  a un massimo di 50 studenti. 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO  SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBER GHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Marra Rossella  
Pag. 6/6 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt) ���� 0773887415  ����  LTIS00600X@istruzione.it  ����  LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
 
 
Art. 8 - Pubblicità e informazione 
1. Al presente avviso viene data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on line della scuola e 
con diffusione interna anche a mezzo comunicazione su Bacheca RE. 
2. Ulteriori informazioni e chiarimenti sono rinvenibili nei documenti e atti normativi richiamati. 
Linee guida per l’orientamento 
https://www.miur.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-328-del-22-dicembre-2022 
Decreto MIM prot. 63 del 5 aprile 2023, Allegato A al Decreto, Allegato B al decreto Circolare prot. 
958 del 5 aprile 2023 
https://www.miur.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-63-del-5-aprile-2023 
Art. 9 - Informativa ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento UE N. 679/16. Tutela della Privacy. 
1. I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Istituto. 
2. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 14 e 15 del Regolamento UE N. 679/16. 
La presente individuazione e la frequenza dei corsi  di formazione è condizione di accesso 
alla funzione ma non è da ritenersi garanzia di nom ina nè obbliga all’accettazione 
dell’incarico di Tutor dell'orientamento e di Orien tatore, oggetto di successiva e specifica 
nomina dirigenziale, nel rispetto degli indicatori ministeriali. 
 
Allegato: Elenco docenti ammessi ai corsi di formazione Tutor dell'orientamento e docente 
orientatore. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rossella Marra) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 
 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: d.s. Prof..ssa Marra Rossella  
Pag. 1/2 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  TUTOR 
1 BENATTI ANNA GRAZIA X 
2 BIANCHI EMANUELA X 
3 CIANO CLAUDIA X 
4 CIPOLLA STEFANIA X 
5 CONTENTO DANIELA X 
6 D'AMICO PAOLA X 
7 DE ANGELIS VALENTINA X 
8 DE RENZI ISABELLA X 
9 DI PROSPERO ALESSIA X 

10 DELLA ROCCA ELENA X 
11 DI TOPPA ALESSANDRA X 
12 DI TOPPA ANTONELLA X 
13 FILIGENZI GIUSEPPE X 
14 IONTA VALERIO X 
15 LOFFARELLI GIANCARLO X 
16 ONORATI GIANCARLO X 
17 PAGANO NADIA X 
18 PASQUALUCCI RITA X 
19 PASSERI DOMENICO X 
20 PELLICCIA GIUSEPPE X 
21 PERUZZI ADELE ELVIRA X 
22 PIVA FABRIZIO X 
23 SANGIORGI ANNALISA X 
24 SCUCCIMARRA TOMMASO X 
25 SPIRITO MARIA ELISA X 
26 TOTI MONICA X 
27 TOTI RITA DEBORA X 
28 VALLERIANI AMALIA X 
29 VITA ANGELA TERESA X 
30 ZACCHEO LUCILLA X 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: d.s. Prof..ssa Marra Rossella  
Pag. 2/2 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rossella Marra) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.) 
 

  ORIENTATORE 
1 MOLINA ROBERTA X 
2 SANGIORGI ANNALISA X 


		2023-05-19T18:26:32+0200
	ROSSELLA MARRA


		2023-05-23T11:08:02+0200
	ROSSELLA MARRA


		2023-05-23T11:08:52+0200
	ROSSELLA MARRA




